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ВВЕДЕНИЕ

Одним из важнейших направлений отечественной гуманитаристики

является исследование национальных литератур народов Российской Федерации.

Крайне редко они становятся полноценным объектом теоретико-

методологических разработок. В этой области научных интересов есть еще много

неисследованных тем, «белых пятен». Однако важность таких работ заключается

в возможности в будущем провести сравнительно-сопоставительный анализ

стратегии развития национальных литератур.

Удмуртскую литературу можно считать одной из наиболее разносторонне

развитых национальных литератур народов России. Несмотря на относительную

молодость своего существования, на поздний литературогенез, она включает в

себя писателей, представляющих разные возрастные поколения и

олицетворяющих разные мировоззренческие концепции, течения, стилевые

стратегии. Сегодня сосуществуют в рамках удмуртской литературы

представители старшего поколения – приверженцы литературы консервативного

плана, в творчестве которых можно наблюдать «затухающие» конструкты

соцреализма. С другой стороны, – молодежь, воспитанная в духе постмодернизма.

Основываясь на недавнем продуктивном эстетическом наследии удмуртского

этнофутуризма 1990-х, она все же выдвигает свои творческие концепции.

Удмуртская литература интересна и тем, что в ней, как и во многих

национальных литературах народов России, появляются писатели, которые

переходят с национального языка на русский. Яркий пример тому – поэтическое

«языковое переключение» Вячеслава Ар-Серги. Таких процессов, по-видимому, в

системе удмуртской литературы будет все больше и больше. Именно поэтому

данный творческий феномен нуждается в разностороннем рассмотрении, в

разноаспектном анализе, и данная диссертация служит тому, чтобы осуществить

этот анализ и выяснить, насколько «языковое переключение» влияет на

сущностные изменения базовых, внутренних надстроек, развитие поэтической

системы литературы.
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Исследовательский интерес в диссертационной работе обращен

непосредственно к русскоязычному творчеству современного удмуртского

писателя Вячеслава Ар-Серги. Прежде всего, его произведения проанализированы

с точки зрения образного своеобразия. Выделены наиболее устойчивые

национально-акцентированные мотивы, соотносимые с биографией поэта,

историей и культурой удмуртского этноса. Наряду с этим исследованы

грамматические форманты его поэтического языка, в частности, категория

инфинитива, категория времени.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена тем, что

сегодня повышенное внимание уделяется проблемам национальных литератур

Российской Федерации, которые, в свою очередь, ставят перед исследователями

ряд теоретических вопросов, в большей мере связанных с целостно-

концептуальным анализом художественных текстов (идейно-тематической и

жанрово-видовой композицией). Влияние русской литературы сказывается на

этнокультурном самосознании национального автора, характеристиках

национальной идентичности. Остро стоит вопрос о качестве художественных

текстов национальных авторов в ином языковом поле, об утрате этнокультурных

конструктов.

Вячеслав Ар-Серги, пишущий на разных языках, занимает в удмуртской

литературе промежуточное положение между разными культурами. Феномен

художественной парадигмы В. Ар-Серги представляется актуальным не только

для литературоведения, но и для лингвистики, поскольку его творчество является

результатом культурного взаимодействия, реализующегося в образном и

языковом многообразии.

Обращение к русскоязычному поэтическому творчеству В. Ар-Серги

обусловлено, во-первых, неизученностью нового пласта поэтических текстов

автора, во-вторых, необходимостью прочтения его произведений с точки зрения

новых теоретико-методологических концепций, в-третьих, необходимостью

объяснения влияния фольклорного и художественного наследия

предшественников на формирование новых для удмуртской литературы образных

5

систем и лингвосемантических особенностей в контексте взаимодействия культур

и сохранения исконной национальной самобытности. Кроме того, анализ

творчества В. Ар-Серги позволит в определенной степени очертить тенденции

развития удмуртской художественной литературы в условиях политизации,

идеологизации и глобализации.

Степень разработанности темы исследования. Изучение удмуртской

литературы имеет богатую историю. Первые попытки осмысления становления и

развития национальной литературы Удмуртии были предприняты еще в трудах

«Очерки истории удмуртской советской литературы» [1957] и «Удмурт

литература» [1966]. Существенный исторический срез удмуртской литературы

освещается в работе Петера Домокоша «История удмуртской литературы» [1993].

В его работе вкупе рассматривается история и фольклор удмуртского этноса,

проводятся параллели и аналогии с другими литературами. Вместе с тем

намечены общие черты, обозначены перспективы развития. Под другим углом

зрения в двухтомнике «История удмуртской советской литературы», изданном

под руководством В. М. Ванюшева [1987, 1988], рассматривается развитие

удмуртской литературы от ее возникновения до середины 1980-х гг. Главы

монографий посвящены также анализу творчества отдельных удмуртских

авторов. Краткий обзор истории удмуртской литературы представлен в учебно-

методическом пособии Т. И. Зайцевой и В. Л. Шибанова [2011]. Авторы издания

анализируют современный пласт удмуртской прозы и поэзии. Пособие

охватывает период с 1970 по 2010 гг.

Особого внимания заслуживают исследования, ставящие своей целью дать

общее представление о поэтике удмуртской литературы. Так, работы В. М.

Ванюшева, Т. Г. Перевозчиковой [1984], В. М. Ванюшева [1986] и В. Л.

Шибанова [2006, 2022] ориентированы на изучение художественного своеобразия

удмуртского фольклора, оказавшего существенное влияние на поэзию удмуртских

писателей. В отдельных параграфах проанализированы особенности стиля

выдающихся представителей литературной когорты Удмуртии. Связь фольклора

и художественного поэтического творчества намечена в монографии Т. Г.
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Владыкиной «Удмуртский фольклор: проблемы жанровой эволюции и

систематики» [1997]. К данной проблеме также обращаются в своих статьях А. В.

Камитова [2005] и В. Г. Пантелеева [2019], рассматривая творчество писателей и

поэтов в тесной взаимосвязи с фольклорными, мифо-религиозными традициями.

В художественной литературе Удмуртии широко представлены

национально-ориентированные тексты, обличающие пороки общественно-

политического строя. Достаточно подробно данная проблема рассмотрена в

работах российского литературоведа И. Е. Васильева [2013, 2014]. Его внимание

обращено к удмуртским поэтическим текстам первой половины XX в. В своих

статьях ученый исследует влияние историко-культурных процессов на

мировоззрение национальных авторов.

К особо значимым трудам, посвященным удмуртскому поэтическому слову,

мы можем отнести статьи С. Т. Арекеевой [2017], Л. П. Федоровой [2018], Т. И.

Зайцевой, Е. Н. Петровой [2018, 2020]. В этих работах авторы рассматривают

образную репрезентацию военного времени. Отмечается, что тема войны

рефлексивно связана с детством удмуртских писателей. Значимое место в

удмуртской литературе занимает женская поэзия [Федорова, 2009, 2011;

Камитова, 2022]. Исследователей интересуют гендерные маркеры женской

поэзии, различия мужского и женского мировоззрений, стилей.

Немаловажную роль играют научные работы, касающиеся удмуртской

прозы. О современном состоянии прозаических жанров в Удмуртии пишет Т. И.

Зайцева [2006, 2008]. В орбиту внимания автора попадают идейно-тематический,

образный, повествовательный, сюжетно-композиционный уровни текста. Особо

отмечается взаимосвязь современной удмуртской прозы с фольклором. Среди

работ, посвященных данной проблеме, можно выделить диссертацию М. В.

Ившиной, в которой описаны жанровые особенности современной удмуртской

драматургии [Ившина, 2015].

Еще одно направление в исследовании удмуртской словесности связано с

попытками осмысления русско-удмуртских контактов и их влияния на развитие

современной удмуртской литературы. Достаточно подробно данная проблема

7

рассмотрена в работах В. М. Ванюшева [1980, 1985, 2010], А. Г. Шкляева [1992],

А. А. Арзамазова [2018]. В их трудах отмечается взаимосвязь национального и

интернационального в удмуртской литературе.

Новые тенденции в подходах к изучению современной удмуртской поэзии

можно отметить в работах М. В. Серовой, И. С. Кадочниковой [2014, 2016] и И. С.

Кадочниковой [2021]. Авторы описывают творчество современных удмуртских

поэтов в контексте общероссийских литературных традиций. В новом

исследовании А. А. Арзамазова [2023], продолжающем размышления ученого о

проблеме литературных взаимосвязей, проведен многоуровневый анализ

процессов и явлений в современной поэзии финно-угорских народов Урало-

Поволжья и выявлены новые тенденции ее развития.

В русле проблематики диссертационного исследования отдельного

внимания заслуживают работы, касающиеся изучения аспектов иноязычного

творчества удмуртских писателей. Так, в статьях Л. В. Бусыгиной [2014], Т. А.

Ненашевой, Т. П. Поповой [2016], И. А. Купцовой, Е. А. Бучкиной [2020]

раскрыта специфика стихосложения в ином языковом поле.

Анализ поэзии Ар-Серги исчерпывается лишь рядом работ, посвященных

изучению проблемно-тематических, стилистических, грамматических

конструктов его художественного языка. К наиболее важным можно отнести

труды, рассматривающие образное своеобразие, систему лирических персонажей

[Арзамазов, 2016; Полянцева, 2017; Шибанов, 2022]. Большое внимание

исследователи уделяют жанровому и «языковому переключению» поэта [Шкляев,

1998; Арзамазов, 2015, 2018; Ненашева, Попова, 2016; Полянцева, 2017]. Вместе с

тем еще многие аспекты художественного своеобразия творчества В. Ар-Серги

ждут своего исследования.

Объектом исследования являются русскоязычные поэтические тексты

удмуртского писателя Вячеслава Ар-Серги.

Предмет исследования: функционирование образной системы и

лингвосемантических единиц в поэзии В. Ар-Серги.
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Целью диссертационного исследования является изучение образного

кластера поэзии Вячеслава Ар-Серги, лингвосемантических компонентов

поэтического текста (заглавий, категории инфинитива, категории

темпоральности) в контексте трансформации этнохудожественного сознания и

«языкового переключения».

Для достижения поставленной цели диссертационного исследования

решается следующий круг задач:

1. рассмотреть имеющуюся теоретико-методологическую базу, касающуюся

проблем развития национальной литературы, определить наиболее приоритетные

и актуальные пути анализа;

2. проанализировать русскоязычные стихотворения Вячеслава Ар-Серги на

уровне их образно-символической, семантической, грамматической организации;

3. выявить преобладающие образные архетипы, основные семантико-

грамматические универсалии;

4. показать качественные изменения поэтического языка Вячеслава Ар-Серги,

вызванные «языковым переключением»;

5. проследить взаимосвязь авторского поэтического мира с фольклором,

этнической картиной мира удмуртов.

В качестве материала в диссертационном исследовании использовались

поэтические тексты Вячеслава Ар-Серги, включенные в ранние двуязычные

сборники «Сквозь очищающий огонь» [1998], «Облаков застывшие следы» [2001],

«Rendez-vous. Условная встреча» [2004], а также напечатанные исключительно на

русском языке «Засечки на тамге» [2006], «Дубрава на Луне» [2007], «Кама-

кылбур» [2017], «С акцентом – моим…» [2021].

Методологическую и теоретическую основу данного исследования

составили научные труды отечественных литературоведов по проблемам поэтики,

в частности, работы В. Г. Адмони, Л. Я. Гинзбург, В. М. Жирмунского, А. А.

Потебни, В. Я. Проппа, Б. М. Эйхенбаума, Р. О. Якобсона и др. Существенным

вкладом в изучение стиля и языка поэтического письма стали, несомненно, труды

В. В. Виноградова, Г. О. Винокура, А. Н. Кожина, Ю. М. Лотмана, Т. И. Сильман,
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Б. В. Томашевского, Ю. Н. Тынянова, Л. В. Щербы, Е. Г. Эткинда. Значимыми в

рамках данной диссертации можно считать исследования Г. Д. Гачева, А. Ф.

Лосева, М. А. Тахо-Годи, С. Г. Семеновой, В. Н. Топорова, М. Н. Эпштейна, в

которых раскрывается метафизика природно-пейзажного и культурного кода.

Особое теоретическое значение также приобретают работы Я. Э. Ахапкиной, А.

В. Бондарко, М. Л. Гаспарова, А. К. Жолковского, А. А. Липгарта, В. А.

Масловой, Т. Б. Радбиль, Н. А. Фатеевой, И. В. Фоменко, М. И. Шапира, в

которых рассматриваются лингвосемантические и лингвостилистические

особенности литературного языка. Кроме того, учитывается опыт и результаты

исследований удмуртских ученых, посвященных изучению поэзии, а также

проблемам, касающимся взаимодействия фольклора, мифологии и литературы, в

частности, работы А. А. Арзамазова, В. М. Ванюшева, В. Е. Владыкина, Т. Г.

Владыкиной, Г. А. Глуховой, Т. И. Зайцевой, А. В. Камитовой, Л. П. Федоровой,

В. Л. Шибанова и др.

Важный для данной диссертационной работы опыт исследования

представлен в трудах специалистов по национальным литературам Поволжья и

Урала, а именно, – в работах В. Р. Аминевой, Ю. Г. Антонова, Ф. Г. Галимуллина,

Ф. Ф. Гилемшина, Д. Ф. Загидуллиной, А. М. Закирзянова, М. И. Ибрагимова, Р.

А. Кудрявцевой, К. М. Минуллина, В. Г. Родионова, Е. К. Созиной и др.

Переход национального писателя Вячеслава Ар-Серги в своем поэтическом

творчестве с удмуртского языка на русский актуализирует значение

теоретических работ, связанных с русскоязычным измерением национальных

литератур народов России. В этой связи особый интерес представляют труды

профессора Улданай Максутовны Бахтикиреевой [2009] и концепция,

разрабатываемая ее научной школой.

Методы исследования. В настоящем диссертационном исследовании

применялся комплексный подход к анализу текста, включающий сравнительно-

типологический, сравнительно-сопоставительный, лингвосемантический,

культурно-исторический, мифопоэтический методы. Такого рода аналитическая

стратегия позволит проанализировать собрание поэтических произведений в
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аспекте художественных и языковых трансформаций, создающих

индивидуальную систему национальной литературы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в попытке

комплексного анализа современной национальной русскоязычной поэзии (на

материале творчества удмуртского поэта Вячеслава Ар-Серги) как

художественного феномена, формирующегося и развивающегося на стыке двух


[…]

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устремлюсь, исполненный отваги / … / Я отшвырну с дороги / Печали, /

Радости, / Ничтожные тревоги- / … / Я все осилю». Происходящее адресовано

по большей мере к «Я»-субъекту, что говорит об авторской пассионарности.

Еще один интересный пример реализации будущего времени представлен в

стихотворении «Fortissimo-1» [Ар-Серги, 2007, с. 64]. В центре сюжета – пылкое

ночное свидание. Заглавие текста и сравнение возлюбленной со скрипкой создает

эффект звукового воздействия. Звуковому восприятию также способствует

композиционный рисунок стихотворения. Текст «Fortissimo-1» состоит из трех

строф, неравномерных, нестандартных. В строфах неодинаковое количество строк

(10 – 4 – 4) разной длины, что сближает стихотворный текст с нотным рисунком.

В стихотворении 4 глагольных формы будущего времени (из 7 глаголов в целом).

Повествование в тексте зиждется на коммуникативных «метаниях» лирического

субъекта: то он обращается к самому себе, то к «Ты»-субъекту, то к «Мы»-

субъекту, то вообще к 2 л. ед. ч. Отображению сложной гаммы поэтических

чувств способствует многогранное грамматическое обрамление. В первой строфе

текста сочетание трех временных планов создает впечатление внутренней

неуспокоенности лирического субъекта. Только в последней строфе искания

героя обретают целостность.

Анализ стихотворных текстов В. Ар-Серги позволил сделать вывод том, что

каждое из стихотворений имеет свой индивидуально-авторский темпоральный

рисунок. При этом представляется возможным классифицировать тексты на

основе их базовых признаков. В качестве обобщения предлагается разделить

поэтические тексты автора по двум группам: первая, в которой темпоральные

маркеры находятся в пределах одного временного промежутка (чаще всего это

«прошедшее», реже «настоящее», исключительно никогда «будущее»), и вторая, в

которой прослеживается «перемещение по временной оси», то есть, когда в тексте

локализовано несколько отрезков времени. Так, например, в стихотворениях В.

Ар-Серги преобладание одного времени, одного темпорального сценария

представлено крайне редко. Распространены линейные темпоральные

конструкции с включением другого времени, что создает ситуацию флешбэков,
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семантической связи. У Ар-Серги ведущим темпорально-грамматическим

стержнем большинства поэтических текстов выступает прошедшее время,

семантически ассоциируемое с личным опытом, переживаниями автора.

Темпоральные маркеры настоящего времени также становятся отражением

прошлого. Будущее время выводит поэтический текст на мечтательно-

воображаемый, любовно-романтический уровень восприятия.

В некоторых текстах восприятие темпорального кода осложняется

субъектно-предикативной схемой. Разноплановая субъектная стилизация (от «Я»-

субъекта до «Мы»-субъект) способствует переключению временного потока.

Темпоральный комплекс в поэзии В. Ар-Серги объединяет в себе не только

грамматические категории глагола, но и семантические единицы языка. Категория

времени представлена лексемами календарного и суточного циклов. Не менее

интересным является заголовочный комплекс стихотворений, в котором так или

иначе фигурируют темпоральные единицы.

В целом, рассмотренные грамматические, лексические и стилистические

формы выражения архетипа времени в русскоязычных текстах удмуртского поэта

Вячеслава Ар-Серги позволяют утверждать, что это одна из основных категорий

мировосприятия удмуртской этнической культуры. Время в авторском

преломлении расслаивается, то есть рассматривается с нескольких аспектов:

личное, свободное время, время жизни, историческое время, физиологическое,

психологическое, языковое, стилистическое и т.д. Исследование значения данной

категории в поэзии представляется перспективным направлением, поскольку его

результаты могут способствовать расширению диапазона лингвистического

анализа текста.

ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

Основные результаты, полученные в данной главе, можно обобщить

следующим образом. Поэтическое творчество считается одним из самых сложных

и многогранных феноменов, поэтому отдельные компоненты такого текста

нуждаются в разноаспектном изучении. Проведенный лингвопоэтический анализ
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русскоязычных стихотворений Вячеслава Ар-Серги позволил обнаружить

языковые элементы, соотносящиеся с функцией воздействия и способствующие

раскрытию этнокультурных маркеров.

Исследование категорий инфинитива и темпоральности позволило

определить «общее» и «особенное» в художественном языке В. Ар-Серги.

Рассмотренные типичные инфинитивные и темпоральные модели соотносятся с

ключевыми образами, мотивами авторской картины мира. Опираясь на труды А.

А. Арзамазова [2006, 2012, 2018], можно заключить, что с переходом на русский

язык происходит не только расширение проблемно-тематического диапазона, но и

изменение структурно-семантического, грамматического строя поэтического

языка автора. Вместе с тем анализ стилистически маркированных языковых

единиц выявил прозаическую детерминированность поэзии В. Ар-Серги.

Особенно это проявляется в проблеме озаглавленности/неозаглавленности текста.

В завершении нельзя не отметить, что исследование поэзии В. Ар-Серги с

точки зрения лингвопоэтики обостряет вопрос об идейно-художественном

содержании и эстетическом эффекте.

224

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Творческое взаимодействие и взаимосвязь литератур стали характерной

особенностью современного литературного процесса. По словам литературоведа

М. М. Бахтина, диалог культур – это процесс, при котором каждая литература

«сохраняет свое единство и открытую целостность, но они взаимно обогащаются»

[1979, с. 335]. В таком коммуникативном процессе важное место занимают

писатели-билингвы/двуязычные писатели, так как их мировидение сформировано

двумя моделями мироздания.

Удмуртская поэзия, как и поэзия других народов России, обладает своими

национальными источниками и традициями, но вместе с тем важно отметить, что

на формирование удмуртской стихотворной системы в XX–XXI вв. существенное

влияние оказывает русская культура, русская литература. Особенность

современного этапа развития удмуртской поэзии, в частности, творчества

Вячеслава Ар-Серги заключается в том, что поэт, переходя на русский язык с

национального, утрачивает огромное количество глубинных этнокультурных

механизмов, образно-символических парадигм.

Образное своеобразие русскоязычной поэзии В. Ар-Серги способствует

пониманию вектора развития индивидуально-авторской художественной системы

и национальной литературы Удмуртии в целом. Изображаемый природно-

пейзажный мир у Ар-Серги словно отходит на второй план (выступает в качестве

фона), а на первый план выходит человек, его эмоционально-психологическое

состояние. Тема человеческого бытия в окружающем мире занимает важное место

в поэзии автора. Симбиоз человека и природы, психологизированность

лирического сюжета, проблема личности в новообретенном городском

пространстве является основой художественного мировидения поэта. Образный

язык его поэзии очевиден и прост, проанализированные архетипы сопряжены с

религиозно-мифологической и фольклорной традицией удмуртского этноса.

Однако развернутой репрезентации данная тематика не получает.
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Изучение художественного мира В. Ар-Серги позволило сделать вывод, что

ведущие мотивы его произведений обращены к внутреннему миру лирического

субъекта, а не к природной символике. При этом объекты/явления природного

мира могут выступать в качестве главного действующего лица. Пантеистический

синкретизм человека и природы отражает национальную картину мира.

Национальная самобытность проявляется и в использовании традиционной

символики образов воды, растений, животных, неба, небесных светил. Поэт

обращается также к сюжетике городского пространства, к реалиям современного

существования удмуртского этноса.

В то же время еще одной характерной особенностью мировосприятия поэта

является язык. Рассмотрение различных языковых уровней, их связь с

индивидуально-авторскими смыслами/контекстами способствуют пониманию

взаимодействия двух культур. Под воздействием русской культуры в поэтическом

языке В. Ар-Серги произошли качественные и количественные изменения. На

примере приоритетных элементов языкового универсума – категории

инфинитива, категории темпоральности – в работе выявляются различные

лингвостилистические и лингвосемантические трансформации.

Крайне важную роль для понимания феномена В. Ар-Серги играет

заголовочный комплекс (не случаен высокий коэффициент озаглавленности его

стихотворений). Заглавие выступает связующим звеном между текстом и

читателем. Думается, что слово, используемое в качестве заголовка, получает

статус метатекста, заключающего основную мысль всего произведения. В

русскоязычной поэзии В. Ар-Серги наблюдается интертекстуальная связанность с

классическими текстами. Нередко такая особенность обнаруживается в

эпиграфах. По-видимому, ввод «сильных текстов» русской литературы

способствует расширению текстового пространства, установлению когнитивной и

эстетической связи читателя и автора.

В контексте данного диссертационного исследования актуализирована

проблема русскоязычия национальных литератур народов России. По-видимому,

распространение русского языка в поле национальной художественной традиции
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будет только возрастать. И перед исследователями встает вопрос: относить такое

творчество к русской литературе или все же к национальной? Ответ неочевиден.

Но наши рассуждения приводят к выводу, что, если автор в новом русскоязычном

поле транслирует этнокультурные маркеры этноса, национальные особенности

мышления, то, вероятно, такое произведение можно отнести к национальной

литературе.

Безусловно, поэзия В. Ар-Серги вобрала в себя ценности удмуртской и

русской культуры. Синтез двух художественных парадигм смог обновить

поэтический язык удмуртского писателя. Русский язык, «пропуская» через себя

язык другого народа, его духовно-нравственные ценности, обогащает свой

тезаурус. Через призму поэтических образов и мотивов поэт входит в новый этап

развития национальной художественной традиции. Русскоязычное поэтическое

творчество В. Ар-Серги – это феномен, который доказывает идею о творческом

взаимодействии, взаимопроникновении и взаимообогащении двух разных

культур.
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