УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Марийский государственный
университет»

Леухин Анатолий Николаевич

22 ноября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» – о диссертации Пантелеевой Евгении Владимировны «Образная система и лингвокультурологические особенности русскоязычной поэзии Вячеслава Ар-Серги», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Диссертационная работа Пантелеевой Евгении Владимировны «Образная система и лингвокультурологические особенности русскоязычной поэзии Вячеслава Ар-Серги» – это первое в региональном и отечественном литературоведении специальное и концептуальное научное исследование о русскоязычной поэзии Вячеслава Ар-Серги, рассмотренной в контексте актуальных теоретических вопросов, связанных с изучением художественного феномена билингвального автора и «художественных текстов национальных авторов в ином языковом поле» (Автореферат, с. 3), а также в рамках междисциплинарных областей научной методологии (синтеза

литературоведческого и лингвокультурологического анализа), что позволило соискателю увидеть «проявление различных аспектов культуроцентричной природы его текстов» (Автореферат, с. 3). Всё вышесказанное, а также понимание и доказательство соискателем безусловной важности изучения русскоязычного творчества поэтов-билингвов в системе удмуртской национальной художественной словесности («национального русскоязычия», по терминологии соискателя) и практическая реализация такой концепции, вводит диссертационное исследование Е. В. Пантелеевой в актуальное поле современных теоретико-методологических и историко-литературных изысканий, и, несомненно, следует говорить о значительном вкладе соискателя в развитие как региональной, так и российской литературной науки, в целом.

Согласны с Евгенией Владимировной, что «анализ творчества В. Ар-Серги «позволит в определенной степени очертить тенденции развития удмуртской художественной литературы в современных условиях» (Автореферат, с. 4) и поможет «определить основные концептуальные взгляды на новый этап в развитии национальных литератур народов России» (Диссертация, с. 41).

Соискателем выбраны для изучения актуальные и взаимоувязанные аспекты творчества Вячеслава Ар-Серги (специфика образной системы и лингвокультурологические особенности), аналитическое рассмотрение которых позволило максимально убедительно описать «субъективно-индивидуальные особенности художественной манифестации личности поэта» (Автореферат, с. 4). В этом актуальном контексте вызывают несомненный интерес такие положения (выводы) соискателя, последовательно раскрываемые в аналитических главах диссертации, как «Ключевая особенность его художественной картины мира связана с урбанистической образностью» (Диссертация, с. 11); «природные образы в

большой степени восходят к удмуртской религиозно-мифологической традиции: этнокультурные представления отражают внутренний мир поэта, становятся маркерами его этнической идентичности, личностного самоопределения» (Диссертация, с. 147); «с переходом на русский язык происходит не только расширение проблемно-тематического диапазона, но и изменение структурно-семантического, грамматического строя поэтического языка автора» (Диссертация, с. 223).

Все научные положения и выводы, сформулированные в главах и заключении диссертации, в полной мере обоснованы и изложены в строгой логической последовательности.

Структура диссертационного исследования вытекает из особенностей самого объекта и предмета исследования, позволяет последовательно и максимально убедительно реализовать цель диссертационной работы – «изучение образного кластера поэзии Вячеслава Ар-Серги, лингвосемантических компонентов поэтического текста (заглавий, категории инфинитива, категории темпоральности) в контексте трансформации этнохудожественного сознания и «языкового переключения»» (Диссертация, с. 8). Структура исследования позволяет отчетливо видеть как теоретические установки соискателя, так и алгоритм эмпирического анализа – строго с учетом поставленных задач исследования.

В первой главе «Творчество Вячеслава Ар-Серги в аспектах "национального русскоязычия" и удмуртской литературы», в контексте актуализации понятия «русскоязычная литература народов России», проанализированы исследования, посвященные разработке методологических принципов, критериев анализа и интерпретации феномена русскоязычной национальной литературы; выявлены современные подходы к изучению удмуртской литературы и места в ней «национального русскоязычия» и творческого опыта В. Ар-Серги; определены

мировоззренческие и художественно-эстетические принципы В. Ар-Серги, отражающиеся на образно-тематическом мире его поэзии.

Во второй главе, содержащей глубокий профессиональный анализ образной системы русскоязычных стихотворений Вячеслава Ар-Серги, «рассматриваются архетипичные образы и мотивы природы в контексте взаимодействия лингвокультур и сохранения исконной национальной самобытности, выявляется корреляция с религиозно-мифологическими взглядами удмуртов» (Автореферат, с. 17). Соискатель убедительно представляет специфику системы флористических образов автора (визуальной константы удмуртской поэтической традиции), их мифопоэтическую выразительность; символику образов животных через обращение к «зоологическому коду», способствующему пониманию национальной картины мира удмуртов, и водную символику, связанную с религиозно-мифологическими воззрениями народа; мифопоэтическую трактовку образов небесных светил.

В третьей главе «Структурно-семантические трансформации в русскоязычной лирике Вячеслава Ар-Серги» подробно рассмотрены и убедительно обобщены лингвокультурологические трансформации в русскоязычном поэтическом творчестве В. Ар-Серги на материале анализа заглавий его стихотворений, инфинитивного письма и темпоральных единиц (маркеров) художественного текста; доказано, что структурно-семантические изменения вызваны не только жанровым, но и языковым переключением поэта.

Полученные в ходе диссертационного исследования результаты и сформулированные в нем выводы, достоверны, имеют высокую степень научной новизны. Достоверность результатов исследования подтверждается использованием адекватной теоретико-методологической базы исследования; рассмотрением большого количества поэтических текстов, многие из

которых впервые включаются в научный оборот и осмысляются в контексте достижений современной литературоведческой науки и его междисциплинарных областей. Соискатель системно, целенаправленно, подробно и с глубоким уважением к авторам работ анализирует отечественный и региональный опыт исследования проблемы русскоязычия национальных литератур России, на их основе формулирует свои исходные позиции, позволяющие интерпретировать анализируемые поэтические тексты не только в литературоведческом, но и лингвокультурологическом аспекте. Попытка комплексного анализа современной национальной русскоязычной поэзии, предпринятая Е.В. Пантелеевой на материале творчества удмуртского поэта В. Ар-Серги как «художественного феномена, формирующегося и развивающегося на стыке двух литературных традиций» (Автореферат, с. 11), имеет несомненную научно-теоретическую и научно-практическую значимость. Соискатель выстраивает возможные механизмы анализа трансформаций образной системы и языковых изменений, которые могли бы быть использованы применительно к поэтам-билингвам в типологически близких литературах других народов.

Материалы данного исследования могут быть использованы в научном переосмыслении и уточнении отдельных аспектов развития удмуртской национальной литературы на современном этапе, в процессе создания академической истории литератур народов России, а также в оформлении теоретико-методологической базы для изучения феномена русскоязычных национальных литератур. Диссертационные материалы Е.В. Пантелеевой могут быть использованы при разработке вузовских курсов и спецкурсов филологической и лингвокультурологической направленности, при написании курсовых и дипломных работ студентами вузов, при разработке программ и учебно-методических комплексов для вузов и общеобразовательных учреждений.

Диссертационное исследование Е.В. Пантелеевой является самостоятельной и завершенной квалификационной научной работой. Необходимо отметить теоретическую глубину исследования, квалифицированный анализ поэтических текстов, самостоятельность, аргументированность и убедительность всех суждений и выводов автора.

Автореферат и опубликованные статьи, в том числе в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК России (их 4), полно отражают основное содержание диссертационной работы, демонстрируют высокую степень реализации основных положений, вынесенных соискателем на защиту.

Анализ содержания глав диссертационного исследования Е. В. Пантелеевой позволяет сделать вывод о том, что в них представлены интереснейшие и глубокие наблюдения над литературными текстами, свидетельствующие о высокой филологической культуре и аналитических способностях соискателя, об умении выявлять специфику национального поэтического мира и отдельной творческой индивидуальности, адекватно рассматривать художественное содержание и поэтику русскоязычного автора «в контексте взаимодействия лингвокультур и сохранения исконной национальной самобытности» (Автореферат, с. 4). Стиль изложения и способ оформления накопленного материала соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Вместе с тем хотелось бы обратить внимание на некоторые моменты в содержании диссертации и автореферата, которые вызвали вопросы и могут быть актуальны при продолжении работы по проблематике исследования.

1) Во введении дан подробнейший анализ работ по истории удмуртской литературы, столь пристальное внимание к некоторым из них, например, к работам по удмуртской прозе, кажется лишним в рамках целенаправленного

представления современного состояния конкретной темы диссертационного исследования, связанной с русскоязычной поэзией В. Ар-Серги.

2) Содержание раздела 3.1. «Поэтика заглавий стихотворений Вячеслава Ар-Серги», в котором представлена объемная и весьма значимая научно-аналитическая информация (классификация заглавий по их морфологическому статусу, структуре и способам их построения, «с точки зрения их темпорального оформления» и т.д., индивидуально-личностная и этническая самобытность поэта, проявляющаяся в разных типах заглавий), в автореферате аннотировано чуть шире, чем в самом тексте диссертационной работы. Читаем в автореферате на с. 22–23: «Пристальное внимание в представленной работе также уделяется изучению эпитафий, которые тесно связаны с заглавиями. В творчестве В. Ар-Серги эпитафия служит для усиления авторской интенции, расставления смысловых акцентов и т.д. В то же время он имеет важное значение и для взаимодействия стихотворения с другими произведениями, с именами известных людей, с культурными и историко-литературными традициями. Заглавие вместе с эпитафией образуют заголовочный комплекс, который обогащает смысловую наполненность, способствует перспективной интерпретации текста читателем». Мы не нашли в диссертации материал об эпитафии, глубоко соотнесенном с заглавием.

Аналогичная ситуация с обозначением перспектив изучения темы. В работе представлен подробнейший анализ образного уровня поэтики В. Ар-Серги и основных составляющих сферы структурно-семантических трансформаций в его поэзии, сделаны выводы, имеющие принципиально важное значение для последующего изучения «национального русскоязычия» вообще, например: «...если автор в новом русскоязычном поле транслирует этнокультурные маркеры этноса, национальные особенности мышления, то, вероятно, такое произведение можно отнести к

национальной литературе» (Диссертация, с. 226). В связи с этим, конечно, хотелось бы видеть научно обоснованные и чётко сформулированные соискателем направления для последующего изучения темы в самом тексте диссертационного исследования (они бегло очерчены лишь в автореферате на с. 25–26).

3) Как пожелание для дальнейших исследований удмуртской национальной русскоязычной поэзии можно было бы предложить соискателю провести сравнительный анализ разных авторов – этнических удмуртов, пишущих на русском языке, – что, безусловно, позволит уточнить неповторимую уникальность и несомненные достижения В. Ар-Серги, а также выстроить типологические параллели в творческом опыте разных авторов.

Высказанные нами замечания носят частный характер и никоим образом не снижают общей значимости и высокой степени научной ценности данной диссертационной работы, открывающей новую страницу в изучении литературно-творческого наследия народов России.

Диссертационное исследование Пантелеевой Евгении Владимировны «Образная система и лингвокультурологические особенности русскоязычной поэзии Вячеслава Ар-Серги» соответствует пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а автор научной работы, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации), профессором кафедры финно-угорской и сравнительной филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Марийский государственный университет» Кудрявцевой Раисией Алексеевной.

Отзыв ведущей организации обсужден и одобрен на заседании кафедры финно-угорской и сравнительной филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» 22 ноября 2023 г., протокол № 3.

Заведующая кафедрой финно-угорской и сравнительной филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет», кандидат филологических наук, доцент

Гусева Элина Витальевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Марийский государственный университет»
424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пл. Ленина, д. 1
Тел.: +7 (8362) 68-80-02, +7 (8362) 56-57-81 (факс)
E-mail: rector@marsu.ru; kafful@marsu.ru
Web-сайт: www.marsu.ru

Собственноручное подписание
Гусевой Э.В.
УДОСЛОВЕРЯЮ: вед. специалист по кадрам
отдела кадров
Маш. М.В. Маманова
«22» 11 2023 г.